[bookmark: _Hlk198483773]Tabela e specifikimit (Blueprint)
Në test vlerësohen:
· Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare;  
· Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale;
· Përdorimi i drejtë i gjuhës;
 
Plotësimi i tabelës së specifikimeve
	Kompetencat
	Pikët
	Rezultatet e të nxënit
Nxënësi:
	Niveli II
	Niveli III
	Niveli IV

	Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare  



	10 pikë
	· kupton tekstin që lexon; 
	P. 2; P. 3; 
 2 pikë
	
	

	
	
	· përcakton llojin e tekstit joletrar;
· dallon se kujt i drejtohet teksti i dhënë;
	

P; 4
1 pikë
	P. 1
1 pikë

	

	
	
	· dallon figurat letrare;
· shpjegon funksionin stilistik të figurave letrare; 
	
	P. 5
2 pikë
	P. 5 
2 pikë

	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	4 pikë
	· shkruan duke zbatuar rregullat e drejtshkrimit;

	P. 8 
1 pikë

	

	

	
	
	· realizon një përshkrim subjektiv
· përdor figura letrare gjatë përshkrimit
	
	P. 8
2 pikë
	

P. 8
1 pikë

	Përdorimi i
drejtë i gjuhës
	12 pikë
	· identifikon fjalë të shkruara gabim;
· identifikon stilin dhe regjistrin gjuhësor;
	P. 12
1 pikë
P. 13
2 pikë
	
	

	
	
	· përdor shenjat e pikësimit në ligjëratën e drejtë;
· përdor shenja pikësimi brenda fjalisë; 
· kthen ligjëratën e zhdrejtë në të drejtë;
· dallon 1 tipar të regjistrit 
dhe stilit gjuhësor;
· përdor drejt nyjën e përparme;
	P. 10
1 pikë
P. 11
1 pikë
	

P. 9
1 pikë
P. 10
1 pikë


P. 12
2 pikë
	

	
	
	· dallon dhe korrigjon fjalë të shkruara gabim;
· kthen saktë ligjëratën e zhdrejtë në të drejtë;
	P. 13
1 pikë
	P. 13; 
2 pikë 
	P. 9; P. 13;
 2 pikë

	Pikët totale të testit
	 26 pikë
100%
	
	10 pikë
38 %
	11 pikë
42%
	5 pikë
20%


























LËNDA: GJUHË SHQIPE
KLASA IX
PERIUDHA III
TEST PËRMBLEDHËS
VARIANTI A             
Emri i nxënësit : ______________________ Data e zhvillimit: ___________________         

Lexoni fragmentin e mëposhtëm dhe përgjigjuni pyetjeve në vijim:  
Pyjet e harlisur që shtrihen përtej Alpeve shqiptare janë mbretëria e shqiponjës mbretëreshë. Ashtu si një rojtar, shqiponja patrullon qiejt e pastër mbi dhe përtej majave shkëmbore; nga pikëpamja e privilegjuar e saj, panorama është edhe më mbresëlënëse.
Kështu nis shkrimi i Rai 3 kushtuar Shqipërisë, i realizuar nga gazetarja Corneila Volk, ku në qendër të tij është habitati në vendin tonë.
Në një fole të ngritur në një vend të fshehur në majë të pemës, diçka po lëviz. Pas 45 ditësh të ngrohjes, më në fund, veza e parë fillon të çahet. Zogu do disa orë që të dalë nga veza. Zogu i vogël ende nuk e dallon dot mjedisin që e rrethon, por shumë shpejt do të mësojë të njohë gjithçka nga Shqipëria, vendi që e ka zgjedhur si simbol kombëtar dhe që nga banorët e saj quhet Shqipëria, vendi i shqiponjave.
Ndonjëherë, pritja mund të jetë e mërzitshme dhe të vëzhgosh fqinjët mund të jetë një kënaqësi e devijuar.
Rrymat e qarta të ujërave të Alpeve shqiptare janë edhe territori i preferuar për gjueti për zogjtë.
Ndonjëherë, bollëku i peshqve afron në ujëra edhe ariun e murrmë, i cili, sidomos pas dimrit të gjatë letargjik, është shumë i uritur. Edhe gjurmët e mundshme të një shoqeje janë një nxitje e shkëlqyer për të dalë nga pylli.
Në “Bjeshkët e Namuna” – malet e mallkuara – shqiponja mbretëreshë duhet të intensifikojë prenë e gjuetisë. Tani zogu nuk është vetëm, pasi u ça edhe veza e dytë. Kur prindërit kthehen në fole me ushqimin, zogu i parë afrohet i pari, prandaj i dyti rrezikon të ketë uri. Jo vetëm, është aq i pambrojtur sa mund të mbetet viktimë e vëllait. 
Zakonisht, të rriturit preferojnë të gjuajnë në tokë të hapur, ku është më e lehtë të identifikohen pretë e tyre: në saje të pamjes së tyre të frikshme, në fakt, ata janë në gjendje të dallojnë një mi nga 100 metra largësi… 
Gjuetia pa kriter e këtij shpendi nga vendës dhe të huaj, rrezikon praninë e tij dhe jetëgjatësinë në Alpet shqiptare. Adresimi është për të gjitha strukturat shtetërore, por edhe për banorët, turistët dhe këdo…
                                                                                                       (TIRANË, 10 nëntor, ATSH)

1. Teksti i mësipërm është:                                                                                     1 pikë
A) ese argumentuese;                                                          
B) tekst përshkrues;         
C) tekst informues;                                                          
D) reportazh. 


2. Alpet shqiptare në këtë pjesë cilësohen si:                                                             1 pikë
A) vend me pyje të harlisur;                                               
B) mbretëria e shqiponjës mbretëreshë;
C) vend me ujëra të pastra;                                                 
D) vende me panoramë mbresëlënëse.
3. Në këtë shkrim kemi:                                                                                                        1 pikë                                                                                                    
A) fakte objektive;                                                            
B) qëndrim subjektiv të autorit;
C) fakte reale dhe përshtypje subjektive;                         
D) shembuj të ndryshëm.

4. Cili është lexuesi i synuar i këtij teksti?                                                                         1 pikë 

______________________________________________________________________________
                                
5. Dalloni në paragrafin 1, 2 (dy) figura letrare dhe shpjegoni funksionin stilistik të tyre.   
4 pikë
a) __________________________   ____________________________________________________
b) _______________________      _____________________________________________________ 

6. Cila është problematika që ngre shkrimi? Përmblidheni shkurt atë, përmes një fjalie.
1 pikë  ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
  
7. Vendosini pjesës një titull që të ketë kuptim të figurshëm, ndërtuar mbi një metaforë foljore.     
                                                                                                                                                1 pikë
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 
8. Nisur nga shkrimi i mësipërm dhe njohuritë që ju keni për shqiponjën e simbolin që ajo përfaqëson, realizoni një përshkrim subjektiv të këtij shpendi, duke përdorur figura letrare.   
                                                                                                                                                4 pikë                         
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                   

9. Vendosni shenjat e pikësimit që mungojnë në fjalitë e mëposhtme. Rishkruani fjalinë.  
                                                                                                                                    2 pikë
Folën shumë të ftuar mësues prindër dhe të ftuar të tjerë.
________________________________________________________________________



10. Ktheni ligjëratën e drejtë në ligjëratë të zhdrejtë.                                              2 pikë
Befas, ai pyeti: “Cili prej jush do të vijë me mua, të shkojmë në mal?”
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

11. Shkruani përbri fjalëve të huaja, gjegjësen e tyre në gjuhën shqipe.                 2 pikë                 
kortezi ______________________;   obligim ____________________.

12. Vendosni në vendet bosh nyjën të/së që mungon.                                                2 pikë                                                              
Vlerësimi i poezisë_______ bukur ________Drilonës.
13. Nënvizoni fjalët e shkruara gabim. Korrigjojini ato.                                          2 pikë                                                 
Ky veprim i para kohshëm ishte i nxituar, sadoqë ai si ish drejtor i kishte porositur disa herë të tregonin kujdes. 
_______________________; __________________; _________________; ________________.


	Pikët
	0-6
	7-9
	10-12
	13-15
	16-20
	21-23
	24-26

	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10



LËNDA: GJUHË SHQIPE
KLASA IX
PERIUDHA III
TEST PËRMBLEDHËS

VARIANTI B             
Emri i nxënësit : _________________________ Data e zhvillimit: ___________________ 
        
Lexoni fragmentin e mëposhtëm dhe përgjigjuni pyetjeve në vijim:  
Të jetosh në një botë (anti)vlerash
1. Nëse ka një koncept të vështirë për t’u shpjeguar në realitetin tonë të brishtë shqiptar, madje edhe për t’u analizuar nga sociologët, është ai i të quajturit “vlerë”.
2. Sot për sot, ndoshta më shumë se çdoherë tjetër, përballemi me një dilemë të madhe njerëzore dhe formuese, nëse vlera e kapakut të secilit prej nesh, “vlen” aq sa duhet.
3. Çfarë përbën vlerë sot? Kush dhe si përcaktohet vlera e gjithçkaje që na përket? Vlerë përbën paraja apo bagazhi profesional? Bukuria apo inteligjenca? Morali i një shoqërie me hapa breshke afër dhe larg tranzicionit, apo karakteri individual? Në një kaos të tillë, ky përcaktim bëhet utopik dhe diku-diku i çuditshëm. Ti je i suksesshëm nëse ke para, pushtet, ke miqtë e duhur, apo pamje tërheqëse për syrin.
  4. Modelet e lidershipit në politikë, në administratë e në kompanitë private, në fushat e medias e të kulturës, që i hasim çdo ditë, e nxijnë përherë e më tepër këtë tablo. E në mes të kësaj asgjëje të madhe, paaftësia fiton gjithmonë. Fiton me intrigë, joshje, servilizëm, hipokrizi, miq e para, sepse, tekefundit, kjo të bën të suksesshëm e të famshëm.
  5. Të lexuarit dhe puna mbeten angari që askush nuk do t’i marrë përsipër (që, në të vërtetë, duhej të ishin rrugëdalja nga ky qerthull). Pikërisht në këtë vorbull antivlerash, po edukohet e po rritet brezi i ri. Sidoqoftë, le të mos e shohim gotën gjysmë bosh, e secili të japë ndihmën e vet për një të ardhme me vlera. Koha do ta tregojë...

1. Teksti i mësipërm është një tekst:                                                                                    1 pikë
A) përshkrues;                                                                                
B) argumentues;   
C) tregues;   
D) shpjegues.                                                                       

2. Në shkrimin e mësipërm trajtohen:                                                                                 1 pikë
A) modelet e lidershipit në politikë, biznes, art etj.;
B) raportet vlerë-antivlerë në botë;
C) hapat që duhen ndjekur për të arritur suksesin;
D) raporti vlerë-antivlerë në shoqërinë shqiptare.


3. Paragrafi 3 është i ndërtuar mbi:                                                                                     1 pikë
A) pyetje retorike;                                                                       
B) kundërvënie;
C) shkak-pasojë;                                                                         
D) fakte reale.

4. Shpjegoni përmbajtjen e frazës së mëposhtme.                                                              2 pikë

Sot për sot, ndoshta më shumë se çdoherë tjetër, përballemi me një dilemë të madhe njerëzore dhe formuese, nëse vlera e kapakut të secilit prej nesh, “vlen” aq sa duhet.
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. Në grupin e fjalëve “vlera e kapakut të secilit prej nesh”, figura stilistike e përdorur është:     
                                                                                                                                                1 pikë
A) metonimi;                                                                 
B) simbol; 
C) krahasim;                                                                  
D) metaforë.

6. Gjeni në tekst dhe renditni tri nga problematikat që pengojnë ecjen përpara në shoqërinë shqiptare.                                                                                                                                 3 pikë

a) ________________________________________________________________________
b) ________________________________________________________________________
c) ________________________________________________________________________

7. Cilat përmenden në tekst si rrugëdalje për çështjen e trajtuar?                              3 pikë
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Harto një ese të shkurtër me temë: “Shoqërinë time e bëj unë.”                                 4 pikë
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

9. Vendosni shenjat e pikësimit që mungojnë në fjalitë e mëposhtme. Rishkruani fjalinë.  
                                                                                                                                     2 pikë
Kam menduar mirë apo keq që këtë punë ta zgjidh unë sepse e njoh si problematikë. 
________________________________________________________________________

10. Ktheni ligjëratën e zhdrejtë në ligjëratë të drejtë. Rishkruani fjalinë.              2 pikë
Ajo pyeti se cili prej tyre i kishte lexuar poezitë e fundit të saj.
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

11. Përcaktoni regjistrin dhe stilin e tekstit “Të jetosh në një botë antivlerash”.         2 pikë
__________________________          _________________________

12. Vendosni në vendet bosh nyjën të/së që mungon.                                                   2 pikë
Recitimi i një nxënëseje _______ talentuar________shkollës sonë.

13. Nënvizoni fjalët e shkruara gabim. Korrigjojini ato.                                               2 pikë 
Ishin reth njëmijë të ftuar në atë konferencë që mbahej në San Marino rreth pesë-gjashtë ditë.
_______________________;   ________________________.
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